Протокол

Заседания Общественного совета

при Налоговом комитете

г. Ташкент.                                                                               14 сентября 2023 г.

Председательствовал: М. Перпер,  председатель Общественного совета

Секретарь заседания Совета: Д. Хашимова

Присутствовали:

члены Общественного совета при  ГНК:

И.А. Аббосхонова, налоговый консультант

Ж.Х. Абдуллаев,  ведущий эксперт  ООО «Норма»

С.А. Голосова, член НАБА РУз

Б.С. Набижанов,  председатель Палаты налоговых консультантов

Узбекистана

А.Б. Исмаилов, директор ООО «Венкон Групп»

Н.А. Туралинова, директор ООО «Аркад Аудит»

И. И. Подольская, налоговый консультант

О.В. Огневчук, заместитель председателя Федерации бухгалтеров

Узбекистана

А.О. Хашимов, эксперт по налогообложению

А. В. Бачикалов, генеральный директор ООО « CRPT Turon»

З.К. Хашимов,  советник по экономическим вопросам дочерней компании

«Anglesey Food» (представил свое письменное мнение по вопросам повестки

дня).

Повестка дня:

1. О Концепции предотвращения коррупции в налоговых органах

2. О перечне вопросов к рассмотрению Советом в октябре - декабре 2023 г.

3. О ротации членов Совета

1. О Концепции предотвращения коррупции в налоговых органах

Выступили:

М. Перпер, Ж.Х. Абдуллаев, А. В. Бачикалов, З.К. Хашимов,  Н.А.

Туралинова, И. И. Подольская, И.А. Аббосхонова А.Б. Исмаилов, Б.С.

Набижанов,  С.А. Голосова, О.В. Огневчук.

Выступившие отметили, что налоговые органы во многих странах часто

входят в число наиболее коррумпированных учреждений. С одной стороны,

существует спрос на коррупционные услуги со стороны недобросовестных

налогоплательщиков, с другой – коррупционное давление на добросовестных

налогоплательщиков. При этом ожидаемая выгода от коррупционных

действий, как правило,  превышает потенциальные потери от разоблачения и

наказания.

Налоговый комитет при Кабинете Министров, как это следует из рейтинга

Агентства по противодействию коррупции за 2022 г.,    предпринимает

больше усилий в антикоррупционной деятельности, чем  другие

государственные институты Республики Узбекистан. Однако она не

приносит желаемых результатов, что вызывает справедливую критику и

руководства страны, и налогоплательщиков.

Выступившие высказали ряд антикоррупционных мер по следующим

направлениям предупреждения коррупции в налоговых органах:

- повышение эффективности применения норм действующего

антикоррупционного законодательства в  налоговых органах;

- антикоррупционное совершенствование налогового законодательства;

- изменения в организации деятельности налоговых органов;

- изменения в управлении персоналом налоговых органов;

- внутренний контроль;

- налоговые проверки;

- санкции и ответственность;

- цифровизация налогового администрирования

- повышение прозрачности антикоррупционной деятельности

- повышение эффективности  механизмов досудебного рассмотрения

налоговых  споров;

- обучение и оказание помощи налогоплательщикам;

- оценка и стимулирование деятельности налоговых органов;

- участие общественности в  предупреждении коррупции.

Решили:

1.1.Одобрить предложение о разработке Концепции предотвращения

коррупции в налоговых органах.

1.2. Членам Совета в срок до 1 октября 2023 г.   подготовить и представить

председателю Совета письменные предложения по мерам предотвращения

коррупции в налоговых органах.

1.3. Председателю Совета М. Перперу и  члену Совета Ж. Абдуллаеву

обобщить предложения членов Совета и представить проект Концепции к 9

октября для дальнейшего обсуждения.

2. О перечне вопросов к рассмотрению Советом в октябре - декабре т.г.

По второму вопросу выступили:

-  М. Перпер, который предложил составить перечень вопросов для

обсуждения на заседаниях Совета до конца 2023 г.

- С. Голосова, предложившая рассмотреть вопрос о налоговой отчетности,

которая часто меняется в течение налогового периода.

- И. Подольская, которая предложила рассмотреть вопрос о неточностях и

ошибках в Налоговом кодексе, вызванных, в том числе, неправильным

переводом.

 Решили:

2.1. До 1 октября 2023 г. представить председателю Совета перечень

актуальных проблем в области налогового администрирования и налогового

законодательства для дальнейшего рассмотрения Советом.

3. О ротации членов Совета

По третьему вопросу повестки дня выступил М. Перпер, которые предложил

провести ротацию состава  членов Совета, заменив до 8  человек,    по

разным причинам не принимающих участия его  работе.

 Решили:

3.1. Членам Совета в срок до 1 октября 2023 г. представить председателю

Совета кандидатуры кандидатов в члены с описанием их профессиональной

карьеры.

Председатель Совета                                          М. Перпер